

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 1 cor. 70 bani, $\frac{1}{4}$ an 5 cor., $\frac{1}{2}$ an 10 cor., 1 an 20 cor.
Pentru ducerea la casă cu 30 bani pe lună mai mult.

Pentru monarchie:

1 lună 2 cor. 40 bani, $\frac{1}{4}$ an 7 cor., $\frac{1}{2}$ an 14 cor., 1 an 28 cor.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 franci, $\frac{1}{2}$ an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima-dată 14 bani, a doua-oră 12 bani
a treia-oră 10 bani.

Redacția și administrația: Strada Poplădoi Nr. 15.

Se prenumără la poște și librării.

Epistole nefracate se refușă. — Manuscripte nu se însoapă.

Numeri singuratici à 10 bani se vënd în Sibiu: la librăria „Tipografiei”, societate pe acțiuni și la librăria L. Michaelis, strada Cisnădiei, 27. — În Alba-Iulia la librăria Weisz Bernat și la loterie.

TRIBUNA

Banii lui Iuda.

Eară trebuie să vorbim despre purtarea preoției noastre și să o combatem. Totdeauna am simțit un regret în suflet, de câte-ori ne-am văzut silii și stigmatism pocedura preoției. E de înțeles acest regret, când ne gândim, că între masele poporului și inteligență stă preotul cu dascălul seu, preotul, care eseroiază prima si cea mai imediată influență asupra poporului, și deci el este chemat prin poziția sa, să planteze în inima poporului sentimentul și conștiința națională, și să-l facă accesibil pentru idealul urmărit de clasa noastră inteligentă, de conducătorii nostri naționali.

Și... în loc să vedem pe toți preoții nostri deopotrivă servind demnității naționale și dând poporului cele mai strălucite pilde de caracter firm și românesc, în unele locuri vedem tocmai contrarul.

Un trist cas de felul acesta este petrecerea dela băile din *Bizușa*, despre care dăm un raport la alt loc al foi noastre.

Casul e admirabil de instructiv. Are și note triste, dar' se ridică din el și o strălucită notă de caracter adevărat românesc.

Să luăm partea mai posomorită și condamnată a acestei petreceri.

Preoți români, vre-o zece-doisprezece la număr, secundați de câțiva tineri se prind în horă la *Bizușa* cu *Jidovii* și cu *Ungurii*. Adecă nu la horă, ci la... »*csárdás*«.

O noapte întreagă, răsunat-a sala de dans din *Bizușa* de tropotele cismelor preoților români, apucați cu *Jidovii* și *Jidancele* la »*csárdás*«.

Și ce momente strălucite de înfrățire națională și frățească loialitate! *Jidancii* și *Ungurii*, în schimb »*csárdás*«-ului, în »*Romana*« se prind cu »*țoții* și sună sala... astă-dată nu de tropote, ci de gura profesorului seminarial din Gherla, *Dionisie Vaida*, care în elanul însuflețirii pentru înfrățire, a... maghiarizat »*Romana*«, strigând cu sonora-i voce: »*Kéz alatt!*« (pe sub mână), »*Ugrálni*!« (a sări), »*Sikátor!*« (co-loană) etc.

Nu știm cum stă profesorul *Vaida* în privința inteligenței. Dar' trebuie oă e foarte mărginit la creier, neînd în stare să judece gradul de ridiculositate din această unice de scandalosă pur-

tare a sa. Nu cred să se fi mai găsit cineva la noi, care să aibă cutezanța să-și bată joc în așa chip de ce 'i național românesc, ca dl *Vaida*. Poate fi convins el însuși de blamagiul seu, căci chiar în *Bizușa* 'l-au desaprobat soții sei în preoție, cerând sistarea *Romanei* prononate de *Jidani*, care săriau ca niște țapi, — cum observă corespondențul nostru.

Și un astfel de om crește generația viitoare a preoției greco-catolice din dieceza Gherlei. Un astfel de om e profesor de teologie. Dacă n'ar fi vestită Gherla pentru temnițele sale, faima 'i-ar da-o... institutul teologic de acolo. Onoare, de o mie de ori onoare acelor puțini profesori seminariali din Gherla, cari în cu sfînșenie la demnitatea lor națională, dar' o vină au și ei, că nu se pun odată pe greaua, dar' românească muncă de a schimba odată sistemul păcătos de acolo și de a desînșia aerul stricat de acolo. Un *Vaida*, care se pupă cu *Jidani* prin *Bizușa*, ar trebui boycottat, izolat cu totul, să se învețe minte, să se pocăiască. Căci, dacă vor merge lucrurile ca până acum, ce se va alege de dieceza Gherlei? Nouă preoți ne trebuiesc pe acolo, cu sentiment național și caracter, ear' nu insultători de jocurile noastre naționale!

O altă figură tristă a petrecerii din *Bizușa* este preotul *Cosma* din *Ileanda*-mare.

Fără să iee în considerare ținuta solidară observată de Români în fața alegerilor parlamentare, se ridică la această petrecere, și în numele alegătorilor români ofere mandatul de deputat lui *Simó Lajos*. Ce-i asta, părinte *Cosma*? Cine-i *Simó Lajos*? Ce program are? și peste tot, nu știi d-ta, că Românii n'au decretat lupta electorală? Și chiar dacă ar fi decretat-o, cum vii d-ta la *Simó Lajos*?

A...! *Simó Lajos* a muncit 27 ani pentru biserica și școala română, așa zice popa *Cosma* din *Ileanda*. Ce blasfemie, ce rușine, ce servilism, ce tirie pe brânci deșositoare! Dacă strînge mîna dlui *Cosma* și dă o suprasolvire de câteva coroane în scopul unei școli ori biserici, asta-i muncă pentru neamul românesc, e destul, ca dl *Cosma* să vină și să palmuiască nația română, drept semn de recunoștință, față de »*Măria Sa*« *Simó Lajos*, care a binevoit a-l agră și a da mîna cu el! E destul o vorbă, pentru-ca preoții din jurul lui să-l facă ovațiuni și smeriți să-l

roage să primească... voturile alegătorilor români...

Lăsăm însă să-l facă de rușine pe preotul *Cosma* curatorul seu. Îmi crește inima când mă gândesc la acest simplu țeran necunoscut.

La petrecere s'au încasat vre-o 150 cor. venit curat. Acești bani au fost transpuși senatului bisericesc din *Ileanda*, căci petrecerea în beneficiul acestei biserici s'a dat. Și acum vine curatorul. El indignat a respins această sumă, sub cuvânt, că banii lui *Iuda* nu-i poate suferi în lada bisericeii. Banii plătiți de Unguri și de *Jidovi* drept *entrées*, pentru-ca să vadă cum știu popii români juca *csárdás*, simplul țeran român 'i-a respins cu indignare.

Cătă fineșă de suflet! Ce puritanism de caracter! Țeranul simplu a observat batjocura, pe care preoții »culți« nu au simțit-o, de care ei n'au roșit la față.

Să fie această lecție în folosul preoției din acele părți, unde așa de încălcite și false idei sociale stăpănesc spiritele. Învețe dela popor, dacă poporul nu poate să învețe dela ei.

În interesul ei somăm preoțimea noastră să caute întotdeauna a rămâne la înălțimea demnității sale; să fraternizeze Românii ei între ei, căci har Domnului avem acum destulă inteligență română, nu să imbulzească după prietenia *Jidancilor* și a *Ungurilor*. Lase »politeja« la o parte, nu să mai seuse cu ea, căci desastrul moral nu se poate scusa prin — politeja. — r.

Sibiu, 10 Aug. 1901.

DIN AUSTRIA. Partidul popular german în întrunirea sa ținută zilele aceste în *Bruck* (lângă *Mur*) a decis să rupă legăturile de până acum cu partidul radical german. Causa sînt atacurile îndreptate de radicali contra deputatului *Prade*, care în urma acestora a demisionat din postul de vicepresident al *Reichsrath*-ului. Demisia lui *Prade* a produs mare senzație; toate zările se ocupă cu ea la locul prim. Partidele germane, afară de radicali, au luat-o la cunoștință cu regret.

— Italianii din *Tirol* pretind pentru *Tirolul* italian autonomie de-

plină. În adunarea generală a societății naționale italiene, ținută nu de mult în *Trient*, s'a decis, că programul Italianilor în viitoarea dietă provincială va fi obstrucțiunea energică și continuă, pînd-ce nu se va satisface cererile lor, referitoare la *Tirolul* italian. Tot asemenea vor continua opoziția și deputații italieni din parlamentul central.

Turcii tineri despre Turcia. Un Turc din partida Turcilor tineri, aflător afară de hotarele Turciei, a caracterizat situația din Turcia și raporturile dintre ea și marile puteri europene, în modul următor:

»Turcia — a zis el — se află în o stare materială foarte gravă, la care se adaugă corupția și neliniștea semințiilor albaneze și arabe. Generația cultă pretinde tot mai mult introducerea de reforme, dar' bîtrâni se opun. Turburările și nemulțumirea internă sînt exploatate de puteri. Austro-Ungaria are în general o atitudine pasivă, pe când Rusia și Anglia sînt mai agresive. Rusia își are așintite privilegiile asupra *Dardanelelor* și voește a forța dreptul de liberă trecere a flotei sale prin *Dardanele*.

Anglia se folosește deocamdată de chedivul din *Egipt* pentru a storcea favoruri. E vorba, că Englezii vreau să obțină concesiunea pentru construirea unei căi ferate, care să împreune *Egiptul* cu *Beludjistan*, trecînd prin *Arabia*.

Se vede, că Turcii tineri se tem mai mult de influența Rusiei și Angliei asupra patriei lor.

Pressa austriacă contra Italiei. »*Reichswehr*« și »*Tagblatt*« din *Viena* atacă cu vehemență Italia din cauza atitudinii ei în chestia albaneză, care nu corespunde cu pactul triplei alianțe. »*Reichswehr*« susține, că influența reginei *Elena* e de neîgăduit în această nouă politică orientală a Italiei.

Partid socialist. Socialistii maghiari s'au grupat în un partid politic și sînt decisi a lua parte la luptele electorale. Din programul lor remarcăm următoarele pretențiuni: sufragiul universal, introducerea dării de moștenire și a dării progresive de venit, statificarea școalelor, a justiției și a ser-

viciului sanitar, autonomia naționalităților, libertate de presă etc.

Ziarele maghiare dau puțină importanță acestui partid. Vom vedea într-un-cât se vor ști valoarea alegerii oamenii viitorului.

Saraffoffiști. Cu privire la mișcarea comitetului macedonean bulgar, ziarul »*Cronica*« din *București* scrie următoarele:

»Din Bulgaria vin earăși știri îngrijitoare, Bulgarii earăși se frământă. Se pare că guvernul bulgar n'a avut mână fericită, când a protegiat alegerea lui *Mihailowski* ca președinte al comitetului macedonean în locul lui *Saraffoff*. În adevăr, Bulgarii se preocupă foarte puțin de această schimbare de nume, ear' noul ales caută să întrecă pe predecesorul seu în violență de limbagiu și de acțiune. Ultimele știri spun, că faimoasele scrisori de amenințare care tind la escrocări de bani dela cei-ce nu sînt membri ai asociației macedonene, au reînceput să fie răspândite cu profusiune. Ba chiar se trece dela vorbe la fapte. Cei-ce n'au răspuns la scrisorile de amenințare, au găsit la poarta casei lor bombe esplosibile. Și toate acestea se petrec în ajutorul deschiderii desbaterilor în marele proces al bandei *Saraffoff*. În așa atmosferă și în asemenea condițiuni se poate prevedea ce rezultat va avea acest proces. Cum am zis, pentru moment ne place a crede, că guvernul din *Sofia* e cu deservire străin de isprăvile protegiatului seu din capul comitetului macedonean.

Să gîndească însă cei din *Sofia* la responsabilitatea lor.

† Crispi.

Italia, frumoasa țeară a lui *Dante*, are doliu. Marele ei fiu, bărbatul de stat de renume, *Francesco Crispi* a răposat în *Neapole*, Duminecă seara la 7 ore 45 minute. Vieața lui e contopită cu istoria modernă a regatului italian, dar' totodată el se poate considera de un tip al poporului seu, împreunînd virtuțile și defectele rasei italiene.

Mare luptător pentru unitatea și independența Italiei, *Crispi* și-a câștigat merite neperitoare pentru conlucrarea lui la ridicarea Italiei între cele dintîi state ale Europei. Aceste merite nu

FOIȚA „TRIBUNEI“.

Din vieața Sultanului

Abdul-Hamid.

(Urmare).

Avariția și amorurile sale.

Murad adese-ori năcăjea pe avarul seu frate pentru avariția lui. Pe când era încă moștenitor al tronului înșărcinat pe un literat grec anume *Hasapi*, care dirigia pe atunci ziarul satiric »*Haghyial*« se traduca în turește pe *Avar* lui *Molière* ca să fie reprezentat. *Hasapi*, fie spre a ridiculisa pe avarul prinț în înțelegere cu *Murad*, fie din întemplantare, a intitulat traducția »*Pinti-Hamid*«, adică *Avarul-Hamid*. De atunci până astăzi, când vor Turcii să vorbească despre vre-un avar cumplit îi zic *Pinti-Hamid*.

Totuși *Abdul-Hamid* consideră această neplăcută potrivire de nume drept ofensă personală și plin de furie somă de mai multe-ori pe traducător, care anunța prin ziarul seu reprezentarea apropiată a lui »*Pinti-Hamid*«, să nu-și îndeplinească scopul. *Hasapi* însă refușă a se conforma acestei dorințe a prințului, asigurându-l că nu se gîndia cătuși de puțin a-l ofensa prin titlul traducțiunii sale. Și în sfîrșit comedia fu reprezentată în necăzul lui *Abdul-Hamid*, care, bine înțeles, nu asistă la reprezentări; în schimb însă păstră traducătorului o ură neîmpăcată, răsbunându-se îndată-ce s'a urcat pe tron prin diferite prizoniri.

Deși plăcîndu-i mult femeile, *Abdul-Hamid* a fost însă totdeauna măsurat în amorile sale, d'abia a avut două legături amoroase secrete. Primul a fost cu o Belgiană, care încântată de promisiunile prințului că va deveni soția sa legitimă, îmbrățișă islamismul luînd numele de *Fatme*, dar' în curînd fu părăsită.

Al doilea amor a fost cu o Țigancă cântăreață din seraiul lui *Abdul-Aziz*; și pentru a nu da unchiului seu timp de a interveni, se căsătorii cu ea în secret printr'un imam țigan.

Acestea fură singurele amoruri cunoscute ale lui *Abdul-Hamid*.

Domnia lui Murad.

Un eveniment fericit. — *Nebunia Sultanului*. — *Conciliabule* pentru depunerea sa. — *Promisiunile* lui *Hamid*. — *Urcarea sa* provisorie pe tron. — *Cum a făcut-o definitivă*.

Lovitura de stat din 30 Maiu 1876, care a detronat pe *Abdul-Aziz* ridicînd la tron pe nepotul seu *Murad*, a fost salutată de popor cu un entusiasm plin de esaltare. Țeara simți că se ușura, și întreaga Turcie, musulmană și creștină, văzu în urcarea pe tron a moștenitorului popular și liberal semnul prevestitor al regenerării sale. În Europa, venirea la tron a lui *Murad* a produs o impresie escelentă. Numai diplomația rusească a fost nemulțumită, fiindcă perdea în persoana lui *Abdul-Aziz* instrumentul orb al influenței sale.

Dar' inimiții Turciei nu dispera pentru mult timp, căci primele simptome ale boalei cerebrale, care turbură pentru cîtva timp mințile noului suveran, se manifestară cu oasăia evenimentelor ce urmăriră detronării lui *Abdul-Aziz*.

Un concurs nenorocit de împrejurări și bunul noroc al Rusiei voiră ca inamicul neîmpăcat al acestui imperiu, marele patriot turc *Midhat*-pașa, pe atunci ministru fără portofoliu, să se servească fără să vrea interesele Rusiei. *Midhat* concepu scopul de a provoca depunerea provisorie a Sultanului *Murad*, impusă de starea spiritului seu. Aceasta fu marea greșală a bunului patriot, și cu atât mai mare, că constituția turcească dispunea formal că trebuie să treacă un an de zile dela manifestarea boalei suveranului pentru-ca el să fie declarat incapabil, ear' *Murad* d'abia domnea de trei luni. Dar' împrejurările erau atunci grave; *Midhat*-pașa, temîndu-se de complicațiuni, se grăbi a face demersurile necesare pe lângă marele vizir și Șeiculislam.

Au început atunci să circule niște svonuri neliniștitoare în privința situației interioare din Turcia. Vechii turci protestau în chip amenințător contra programului reformator al lui *Midhat*-pașa, care cu ajutorul lui *Murad* promitea reforme splendide pentru stat: parlament, egalitate între musulmani și creștini, responsabilitate ministerială și reorganizarea codului civil pe baza codului *Napoleon*. Acest plan, spriginit din toată inima și de *Murad*, care, cu toată starea tristă a demității sale, se ocupa cu activitate de interesele statului și mai ales de reforme, fu în sfîrșit acceptat de consiliul de miniștri.

Abdul-Hamid, moștenitor al tronului, începînd atunci a-și dezvolta tot talentul seu de intrigant și fanatismului seu pentru vrăji, ca să pună mîna pe putere. Cel mai reacionar dintre Turci, promise lui *Midhat*-pașa o el va fi esecutorul cel mai entusiast al reformelor, dacă va fi adus la tron. În același timp

recurgea la cunoscutele vrăji ca să grăbească sfîrșitul domniei și sănătății fratelui seu. Într-acestea se decretă noua constituție.

Dar' boala lui *Murad* se agrava din zi în zi, și ceremonia proclamării sale solemne de Sultan se amîna sub diferite preteste.)

Situația internă se agrava în capitală și în provincii, Bulgaria se pregătea de revoluție. Era ajunul războiului ruso-turc.

Intrevederile secrete dintre *Midhat*-pașa și *Hamid* deveniau tot mai frecvente. Moștenitorul tronului afecta sentimentele cele mai liberale și promitea ministrului seu onorurile cele mai mari și bogății, dacă ar fi ridicat la tron.

Causa nebuliei manifestate la *Murad* erau supărări morale. Foarte bun din fire, dar' nevropat și sensibil, nu putea suferi calumniile lui *Abdul-Aziz*, îndemnat la acestea de *Hamid*. Contra acestor supărări căută leacul în beutura care 'i-a plăcut totdeauna, și băutura 'i-a grăbit boala.

Abdul Hamid, urmărind cu anxietate progresul boalei, lucra în toate chipurile pentru detronare. Persoane demne de credință ce au trăit pe acele timpuri în palat, spun, că moștenitorul tronului, după-ce 'și-a asigurat cooperarea curtezanilor fratelui seu, a întrebuițat fel de fel de mijloace criminale, fără nici o legătură cu vrăjile, spre a agrava boala. După-ce toți medicii Sultanului cari 'l-au vizitat s'au pronunțat că boala

*) Se știe că Sultanul *Murad V.* a fost detronat fără a fi apucat să înădă în mod solemn sabia lui *Osman*, ceremonie ce la Turci ține loc de încoronare.

La eșirea dela această intrevedere, ce a avut loc a doua zi după proclamarea sa ca Sultan, *Afic-pașa* spuse lui *Mahmud-Geleleddin*, marele introducător al Porții care-l însoțea:

— Noul nostru stăpîn are toate defectele ce 'și-le poate închipul cineva, și mai ales înfumurarea. Nu știe ce face și crede oă știe toate. Nu e nici o nădejde din partea lui!

Și coborînd vocea adăogă:

— *Halt-ittic!* (Ce greșală mare am făcut!)

(Va urma).

le pot întineca: chestia dela Banca Romana, înfrângerea dela Adua, persecutarea socialistilor și cassarea libertăților publice, fapte, cari se leagă de numele și activitatea sa publică.

În total ele ne arată pe marele bărbat copleșit une-ori de patimi și pe politicianul, care nu alege mijloacele spre a-și ajunge scopul.

Crispi a fost aderent și mare sprijinitor al triplei-alianțe, bărbat de stat cu mare vază în străinătate, astfel, că unii l-au dat numirea de »Bismarck al Italianilor«.

În fața soriului, dușmanii lui vor amuși și peste evenimentele triste ale trecutului său se vor ridica marile merite pentru patria italiană, care ou la-cremi în ochi îl va petrece la vecinul locaș.

Vieța lui Crispi.

Francesco Crispi, născut la anul 1819 în orașul sicilian Ribera, absolvind universitatea din Palermo, încă foarte tânăr și-a câștigat diploma de avocat, și ca atare a luat parte la mișcările îndreptate contra Bourbonilor. În 1848, fiind Crispi în Neapole, erupse revoluția în Sicilia, și aflând el despre aceasta, grăbi acoasă, unde primi demnitatea de ministru de război în lupta pentru neafirmare. După sfucarea revoluției Crispi se văzu silit a se refugia în Franța. La 1860 era părtaș la expediția lui Garibaldi în Sicilia, la 1861 fu ales deputat. În anul 1877 făcu călătorii la Paris, Berlin și Gastein, unde legă prietenie intimă cu Bismarck. În 1877 e ministru-president, din care post însă abia după un an de muncă, în urma opoziției clericilor și a altor fracțiuni politice sud-italiane, cari îl acuzau cu bigamie, își dădu abdicarea. Zece ani mai târziu, Crispi vră să pună sub acuză pe ministrul lui Depretis, se răzgândi însă, după-aceasta îi oferî portofoliul internelor. După moartea lui Depretis, Crispi deveni ministru-president și își reținî și portofoliul externele. Atunci revoluționarul de odinioară, contrar principiilor sale de mai înainte, deveni aderent și prietenul Austriei și triplei-alianței. La anul 1889, însoțind pe Umberto la Berlin, fu decorat cu ordul Vulturului negru. În timpul acesta îl atacau radicalii și socialistii în mod vehement, încheiebi pentru pactul legat cu regele Abissinie, Menelik. În ciuda tuturor atacurilor Crispi se susținî la putere până la 1891, când spre bucuria vrămașilor sei politici, își dădu demisia. Peste doi ani însă, după căderea lui Giolitti, Crispi fu de nou însărcinat cu formarea cabinetului ministerial, ear' la 1894 introduse în contra mișcărilor de lucrători starea de asediu; din cauza unor inovații pe teren administrativ căzu dela putere (1894). La 1895 ear' avu majoritate în parlament, pe care însă din cauza perderilor lui Barateri în Abissinia o perdî, și prin aceasta își încheia cariera sa publică, devenind în cele din urmă atât de nepopular, încot regele Umberto nu mai cuteză să-l însărezeze cu formarea unui cabinet. În 1899 ajunse etatea de 80 ani, sərbându-și ziua natală în cercul vechilor sei prieteni sicilianii, în Palermo și fiind felicitat telegrafic din partea lui Wilhelm II.

† Dr. Ioan Pop.

(Urmare și fine).

S'a stins, a dispărut, ear' noi îl plângem și nu fără temei o facem.

Aș vrea să present pe bărbatul de valoare, reconstituindu-l din eminențele lui calități. Aș vrea să apreciez importanța rolului ce și-l'a eluat. Mi-e frică însă, că în fața unei atari probleme debilele-mi puteri nu-mi vor acorda serviciul dorit.

Din parte-mi fie totuși de ajuns a constata împreună cu onor. public, care l'a cunoscut, că biserica română, a cărui conștiințioasă serv a fost, nu mai puțin neamul nostru, a cărui devotat și zelos fiu s'a dovedit și în special clerul și poporul din Năsăud și jur, a cărui neîntindat conducător era, au îndurat o simplită perdere prin trecerea din viață a acestui bărbat. Perderea e marită prin faptul, că valorosul decedat a fost totodată și înțeleptul conducător-președinte al fondurilor centrale grănițrești, președinte al fondului conf. școlastic, al reuniunii învățătoarești »Mariana«, al despărțământului »Năsăud« al »Asociațiunii«, președinte al senatului bisericesc din loc și conducător aproape a tot ce se afirmă ca românesc în acest ținut.

Ba și mai mult, pot zice, că n'a fost acțiune adevărat românescă, pe care să nu o fi spriginit și încuragiat. N'a pregetat nici un moment de-a contribui cu »stat și fapte acolo unde interesele neamului nostru reclamau. Aș putea ilustra cu multe exemple, cu fapte din viața defunctului, probe, cari aruncă o lumină clară asupra caracterului său de om integru. Onor. public priocetor a stărilor actuale din Năsăud și jur de sigur le cunoaște bine.

Ca conducător al fondurilor grănițrești a avut o grea și îngușă misiune. Ajuns la prezidiul acelor fonduri, după

introducerea unui sistem de procedură outropitoare de drepturi avitice, a avut mult de-a lupta. Multe și mari au fost volnicile celor din sus, cu cari a avut a da piept în fruntea onor. comisiunii adm. și a comitetului acelor fonduri. Cât timp însă puterile fizice i-au conces, totdeauna a fost la postul său. Ear' dacă totuși nu s'a putut ajunge tocmai la rezultatul dorit, nici-decum nu va putea sta o eventuală acuză, că i-ar fi lipsit devotamentul față de înalta-i misiune, ci se esplică aceasta cu stările actuale, cari tot mai mult ne reduc drepturile, și cu deosebire din împrejurarea, că în timpul din urmă morbul nemilos îi consuma tot mai mult forțele — până-când acum, estă-l repus!

După-ace însă în trecut, spre dureră noastră, am fost dedați a vedea cum conducători de-ai nostri din acest ținut își vindeau brațele dușmanului secular pentru-ca ou ele să ne sugrume pe noi, propriii lor frați, trebuie acum de sigur să numărăm între vrednicile lui fapte, că nici-când nu s'a lăsat sedus de atari fraticizi, nici de stăpânii lor, ci a rămas credincios steagului, sub care s'a înrolat.

Cât puterile l-au conces, împreună cu soții sei de luptă n'a întârziat a apere interesele bunurilor și a instituțiilor culturale române din ținutul nostru. Valurile dușmane, cari au amenințat și amenință și astăzi acele instituțiuni, nu arare-ori au fost mulcomite, dacă nu chiar răsfrante, de Dr. Ioan Pop și soții sei.

Tot așa de bine și poate ou mai mult succes și-a isprăvit rolul și pe celelalte terene, astfel ca președ. al reuniunii învăț. »Mariana«, al despărțământului Năsăud al »Asociațiunii« etc., dovedind față de toate adevărat interes.

Ca păstor sufletesc a impus prin blândeță și adevărată viață morală. Nu mai puțin ca om de carte și ca orator bun, și-a asigurat respectul tuturor. Ear' când prin groaznic incendiu mai multe familii erau gata a ajunge la sapă de lemn, nu a întârziat a le sări într-ajutor și a deștepta în credincioșii sei iubirea de frate — prin ce cei păgubiți au și fost rehabilitați. N'au întârziat însă nici forurile »de drept« a-l judeca pentru această faptă creștinească la închisoare.

Poporul din district va vorbi mult timp despre bunătatea lui. Cu deosebire îi vor păstra amintirea comunele din vicariat, căci a contribuit mult la bunăstarea bisericilor acestora. Fie și aici permis a aminti faptul cunoscut, că a lucrat ou zel la câștigarea din fondul de păduri a sumei de 150 mii de florini, din cari au fost ajutate bisericile. (Să nu se mire însă frații din alte văi, că ne bucurăm mult, când după trudă mai ajungem la ceva puțin din al nostru, de oare-ce astfel de stări ni-s'au creat).

Vor fi și alte multe, cari probează că nu fără temei ne exprimăm dureră pentru perderea lui Dr. Ioan Pop, fost nou atât de scump.

Ear' acum să vină judecătorul dibaciu, care după o scrutare amănunțită, conștientă și imparțială să pună la cumpănă faptele și peste tot viața publică a acestui bărbat. Și dacă conștiințioasă va puceade acel imparțial judecător, fără îndoială e, că la urmă un astfel de verdict va aduce, care ne va debiliga cu respect și reverință față de amintirea lui.

Dar' la adecă nici nu se impune mult necesitatea de a alerga după judecător. Să se elibereze unul fiecare de prejudițiile, cari întuneacă mintea, să cumpenească fiecare normal, să asculte judecata sinceră a conștiinței sale și atunci ou neputință e să nu ajungă la convingerea, că venerațiune nefățărîtă datorim numelui său.

În fine însă, dacă ou adevărat: »pământul e o scenă, pe care omul apare, își joacă rolul și dispore«, voui zice: »... tragie și-a fost rolul, tot astfel sfirșitul«.

Ear' acum spre încheiere noi cei, pe cari perderea lui ou adevărat ne-a întristat, să rugăm pe Atotputernicul pentru odihna lui sufletească.

În veci amintirea lui!

Mucius.

Adunarea „Astrei“ în Certege.

— Raport special.

(Urmare și fine).

Președintele, înainte de a trece la punctele din program cetește telegrammele de felicitare soite dela d-nii Dr. Laurențiu Pop și Ioan Todescu, preot în Bucium-Cerb și de present în Sinaia, a d-nelor Ana Filip și Elvira Dr. Pop.

Secretarul despărțământului dl D. Goia cetește raportul general despre activitatea comitetului în decursul anului expirat, din care se vede că s'au luat dispozițiile cuvințioase pentru a se înființa în fiecare comună apartinătoare acestui despărțământ agenturi comunale, ou din suma încasată anul trecut ou ocaziunea adunării s'a distribuit ajutoare pentru școala reuniunii femeilor române din Abrud și pentru școala din Săcătura, s'au procurat mai multe cărți de interes comun și s'a distribuit bibliotecilor de prin comune. D-nii Dr. L. Pop a abonat 10 exemplare din foia »Bunul Econom« pentru membrii din comuna Sohodol, Dr. Z. Chirtop și M. Cîrlea au dăruit mai

multe cărți. Numărul membrilor: 2 fundatori, 25 pe viață și 40 ordinari.

Raportul se ia spre plăcută știre, dimpreună cu raportul casarului și se aprobă proiectul de buget pentru anul următor. Se ceteș apoi rapoartele agenților comunale despre activitatea lor în decursul anului expirat și se exprimă laudă agenturii din Sohodol, care mai mult zel și progres a dezvoltat.

O comisiune din d-nii: N. Cothigel, I. Arieșan, I. Papiu și D. Goia se emite pentru câștigarea de membrii noi și încasarea taxelor dela membrii vechi și spre acest scop se suspendă pe 10 minute. După-ace comisiunea și-a finit afacerile se constată că s'a încasat suma de 738 cor. 40 bani și din agentura Sohodol 46 cor. D-na Sofia Cothigel și Nicolau Cothigel s'au făcut membri pe viață cu suma de câte 200 cor. Președintele mulțumeste celor-ce au jertfit pentru nobilul scop și în special noilor membri pe viață.

Ca reprezentanți la adunarea generală care se va ține în anul de față în Sibiu se aleg d-nii R. Furdul, protopop în Cămpeni, C. Cothigel, preot în Certege, ear' ca suplenți Dr. Z. Chirtop, avocat în Cămpeni și D. Goia, preot în Sohodol.

La ordinea zilei alegerea comitetului pe un nou period de 3 ani. La propunerea dlui Dr. Z. Chirtop se realege de președinte Dr. Basilu Preda și membri: R. Furdul, Iosif Gombos, Arion Popa și D. Goia.

Președintele din cauza multelor ocupațiuni roagă a fi dispensat de această sarcină. Înzădar ou fost însă ori-ce souse, căci membrii nu vouă să știe, ci insistau pe lângă propunerea făcută. Și nici că se putea o alegere mai nimerită, de oare-ce zelul ce dl Dr. Basilu Preda l'a dezvoltat ca președinte în decurs de 4 ani e de admirat. Șiau membrii foarte bine, că în bune mâni e pusă cauza noastră și bun apărător și-au angajat ca să o țină la suprafață și să o ducă la isbândă.

Cu verificarea protocolului se însărează d-nii Dr. Z. Chirtop, R. Furdul și N. Onet.

Eshauriat fiind programul, dl președinte mulțumeste celor de față pentru interesul ce l'au arătat față de »Asociațiune« și declară adunarea generală de încheiată. În numele poporului răspunde, prin o vorbire scurtă dar miezoasă, preotul Constantin Cothigel.

Banchetul.

Era la 3 ore p. m. când sala cea mare dela școală era jur împrejur încupjurată de mese »garnisite« ou tăcături și pe mijlocul lor felinarele de »părechi« — cum le zice pe aici. Aspectul era dragălaș de tot. Zău că era și timpul, căci oreă că toți, dar' mai ou seamă bietul reporter se încălzeze grozav și de flămând ce era, îi evaporase întreg humorul. Ne așezărăm la masă. Eram peste 200 inși și »inșec« — rog scuse pentru acest cuvânt. Măncările ou guet și bine pregătite, și apoi dă-i din »felinare« cu nemilulul de leac pentru recăștigarea — humorului. Toasturile încă n'au lipsit. Primul fu al dlui președinte pentru înaintarea și prosperarea cuibului nostru de cultură »Asociațiune«. Iosif Arieșan pentru directorul despărțământului Dr. B. Preda. R. Furdul pentru preotul local Constantin Cothigel, care mult a jertfit și lucrat până a văzut ridicată frumoasa școală confesională, podoaba comunei, și care în anul acesta își sərbeară nunta de argint. Îi dorește ca și nunta de aur, de 50 de ani dela căsătorie să o sərbeară împreună. Arion Popa pentru poporul din Certege. Dl notat din Cămpeni V. Tomașu pentru damele române și R. Furdul pentru portul românesc etc.

Petrecerea.

După banchet se începe o petrecere formală, care a decurs în cea mai bună animație până târziu în zori de zi, adecă Luni, eam pe la orele zece. Jocul s'a început cu »Tarina«. Nu ne mai puteam despărți de olată și mult mă gândiam, ce bine ar fi dacă noi Români de prin toate părțile și în toate afacerile noastre am ține așa strinși unii la alții?

Conducutul cu torțe.

La miezul nopții, din inciden »ul sərbării nuntii de argint a părintelui C. Cothigel, care e unul dintre cei mai vrednici preoți de prin Munții-Apuseni și ca atare iubit din partea tuturor, poporul voină să și arete dragostea, stima și devotamentul față de d-sa, a aranjat un conducut cu torțe. Peste 100 de inși cu musica în frunte înconjurară școala și se opriră la ușa unde iubibilul era și acolo notarul din Cămpeni V. Tomașu prin o vorbire feliță pe iubibil. Emoționat de surprinderea ce i-s'a făcut, părintele Cothigel prin cuvinte frumoase și alese le mulțumeste și îi asigură că și de aci înainte tot cu acea dragoste și iubire va lucra pentru poporul român, care l'a îndemnat și până aci. Frumos s'a purtat poporul din Certege, dar' și faptele ce iubibilul preot le-a făcut și le face pentru Certegeeni sânt vrednice de laudă.

Riporter.

Chiveciul național din Buzuș.

Zelau, 9 August 1901.

În 4 August st. n., cu ocaziunea călătoriei mele spre Zelau, pentru a folosi o scaldă, la băile din Buzuș m'am dat jos de pe tren. Tocmai în acea seară s'a dat la scâlzile de acolo o petrecere de vară.

Nu am avut cunoștință despre această împrejurare, până-când din întemplant am aflat o invitare, din care m'am convins, că petrecerea e aranjată în favorul bisericii gr-cat. române din Ileana. Aranjatorii: popi, teologi și studenți români, apoi Unguri și Jidani. Patronul balului, Simó Lajos, ablegatul cercului.

La orele 7 și jum. sala era ticsită de lume. Biletele toate s'au trecut.

Aranjatorii, Români, Unguri și Jidani, intrând în sală, primesc coccarde cu panglici mari, tricolorul unguresc. La unii din preoți nu le convine aceasta, la alții da, în urmă li-se fac momentan câteva coccarde din panglică vînătă și albă separat, în formă rotundă, pe cari apoi le pun la piept.

Dansul în favorul bisericii române se începe la orele 8. Sânt de față următorii preoți români: Nicolau Cosma, (Ileana-mare); Centea, fost preot în Chereș; Ioan Barbur (Bărsau); Ioan Murășan (Valea-Groșilor, fost bun tribunist și care se gherează a fi strănepot neuitatului nostru Andrei Murășan); Dionisie Vaida, profesor la seminarul din Gherla, aspirantul parohiei și a protopopiatului din Căteu; Ioan Pocol, (Buzuș); Valeriu Filipan, tinerul preot din Glod; Petru Petrișor (Șasa); Vasile Gișu (Cotela) și Pahonie Pop (Lozna-mare, care la adunările populare ținute în vremile trecute, era un înflăcărat naționalist și foarte bun orator); apoi notari și primari români inteligenți, cari din poruncă au venit la petrecere.

Dintre tineri: teologul Filipan, Virgil Péter, apoi Ioan Muste, Valeriu Muste, medicinist și alții câțiva, pe cari ca să se coregă și să învețe din acest incident — îi retac.

Preoții menționați, toți cu familiile.

Ungurii s'au prezentat în număr foarte considerabil, Jidani și Jidance asemenea; a mai fost un număr mare de ciobotari, măsari, fauri, calfe și ucenici, ba spre mândria aranjatorilor, petrecerea a fost onorată și de prezența a cătorva »szoba leány«-uri, apoi am văzut și »cofarițe«, cari vînd pîtrângei, morcovi, ciapă și alte verdețuri, pe toate aceste damicele modeste le-am văzut dansând dimpreună ou toți cei de mai sus.

Primul joc a fost »csárdásul«, care era să nu mai aibă sfirșit, căci preoții Murășan, Vajda, Filipan, Barbur, când bieții Tigănuși erau obosiți îi încuragiau cu strigătele: »hogy volt! hogy volt! și astfel ear' se mai începea freneticul joc ou »!haja-csuhaja, ihaj-csuhaj«. Neobosit a fost la csárdás și dl Petrișor, preotul din Șasa. Era un tablou admirabil de hazliu să vezi cum dansează popii nostri, apoi Ungurii și Jidanii cu Unguroaicele și Jidancele, toți într-un amestec. Multe fete de Români nu au dansat însă, de oare-ce preoții nostri și ceialalți dansatori români trebuiau să joace cu Unguroaicele și Jidancele și variat cu preotesele. Vor fi dus dragile Românețe plăcute suvenirii dela »balul jidano-ungro-valah« dat în favorul bisericii românești din Ileana.

După csárdás-urii patronul balului Simó Lajos a ținut »cerce« cu domni preoți, cari s'au grupat ou toții lângă musicianți, vreme de o oră. Ce-au vorbit, cum au conversat, n'am auzit, însă toți erau viali și satisfăcuți, că »Măria Sa« strînge mîna și a acestui popă și a celualalt.

După orele 10 s'a început o biată »Ardeleană« la ordinul »fiszgábiréului«, ca l. președinte. Această »Ardeleană« a fost cel mai original spectacol dintre câte am văzut în viața mea. Să fi văzut pe Jidovii nostri cum săriau ca niște țapi. Apoi s'a reînceput csárdás-ul, la a cărui fine tot protopopul a ordonat să se danseze la orele 11 frumosul nostru dans național »Romana«. La îndemnul lui toți dansatorii fără de deosebire s'au apucat de »Romana«. Aranjatorii a fost profesorul popă dl Vaida, din Gherla. Se începe dar' »Romana«. Deodată aud numai pe dl aranjier strigând în limba ungurescă: »Sikátor, kézalatt forogni, jobbra, balra, forogni szomszéd-nóvel, által menni, ugrálni«.

La »ugrálni« era să te prăpădești de ris, pentru că Ungurii și Jidovii săriau în sus ca dracii. Am zis cătră un domn preot să nu profaneze sfântul nostru dans național, și astfel nesuccedându-i dlui aranjier Vaida ou »ugrálni«, »Romana« s'a sietat. Îmi pare rău, că nu cunosoui pe acel domn preot. În învâlmășeala »Romanei« dansând Unguroaicele ou Români și viceversa, se începî ou »Csárdás« strânic, căruia i'a urmat apoi un »Quadril«, după acesta un »Vals« și oaspeții s'au retras ou toții la cină comună.

Cina comună s'a ținut în curtea ospătăriei sub cerul liber. Spațiul decorat cu crengi de stejar, alun etc. Cugetam, că stătem într-o pădure deasă... Patru mese lungi toate ocupate de oaspeți.

Locul de frunte la masa primă îl ocupă patronul petrecerii, deputatul

Simó Lajos. La un moment preotul Cosma din Ileana ou o voce tremurândă începe a toasta în limba română, mulțumind »Măriei Sale« patronului, că s'a îndurat a primi patronatul, laudă »meritele« d-sale, ca ablegat al cercului și în numele alegătorilor tuturor din cercul Ileandei îi roagă, ca și pe viitor să primească candidatura. (O voce: »Nu în numele alegătorilor, ci numai al d-tale«). Preoții și mai toți oaspeții învî erump în frenetice și asurzitoare »Éljen«-uri.

Preotul Pocol în »Să trăiască«, singura voce românească.

La aceasta se scoală »Măria Sa« Simó și în limba ungurescă, mai înainte de toate zice să-i permită domni, că deși dinul s'a născut, a crescut și a viețuit între Români și, deși știe perfect limba română — va vorbi în ungurește.

Începe a mulțumi Ungurilor, Jidanilor și Românilor pentru »frățietatea lor«, pentru-că l'au rugat să primească patronatul, apoi ca ablegat începe a se lauda, că de 27 de ani a lucrat pentru »tericirea Românilor«, a bisericilor și școalelor acestora. (A ruina școalele române și pe aceste ruine a ridicat școale de stat; în dieta țării în 27 ani nici o vorbă n'a pronunțat). La urmă primește ou mulțumită candidatura și promite, că și în dieta viitoare va lucra tot așa, ca în trecut.

»Éljen«-uri și în »Să trăiască«.

După Simó Lajos a toastat preotul Pocol în românește, fără să se atingă de politică; la urmă protopopul Veres a mulțumit aranjatorilor pentru ostenală. La finea fiecărei vorbiri și în tot decursul cîinii musica întona »imnuri ungurești« și cantece »betyerești« de pusta Ungariei. Conversația a fost ungurescă. Nu s'a auzit nici baremi vre-o vorbă românească la cină. După cină s'a început ear' »csárdás«-ul, care a durat până la ziua albă, când apoi preoții ou familiile, pe deplin îndestulati de isprăvile făcute, au plecat veseli spre casă. (Afară de dl Barbur, căruia cineva i'a furat »căpeneagul«, din care cauză a fost cam drămbolat, însă nu-l pară rău, de oare-ce a dansat toată noaptea).

Notez convorbirea a doi țărani, cari povesteau nevăzuți de nimeni într-un colț: »Frate Ioane — zise unul — dacă dl Vajda va veni popă în Căteu nnde sânt mulți calvini, ne vom trezi, că va merge la biserica calvinească și le va cânta »Zoltarul«. Apoi popa Cosma va da biserica românească celor 4 familii calvine din Ileana și s'a face popă calvinesc«.

Ce au căutat acolo preoții sus amintiți, cari în parte sînt fii de preoți, în parte și cei mai mulți fii de opincari?

După modesta mea părere pur și simplu îndemnul de »cortegie« și »slugărniciu unguresc« față de Simó l'a dus acolo. Oare au uitat d-lor că țărani români îi susțin? Nu ved ei rușinea ce comit atunci, când se pupă, se îmbrățișează și dansează toată noaptea cu impilatorii neamului român și cu inimici neîmpăcați ai națiunii române, pe care de mii de mii de ori s'au încercat să o strîpească de pe fața pământului?

Sărmene Andrei Murășan, redeșteptătorul simlului nostru național, oare nu te vei fi întors în mormântul rece și oare nobilul tău suflet nu a tresărit, când la o petrecere română nu se aude vorbă românească, când un strănepot profanează sfînta ta memorie?! Ce înțeles are strofa din »Deșteaptă-te Române«.

»Preoți ou crucea 'n frunte« etc.

Din parte-mi vă zic, onoraților, »să vă fie de bine«, însă pe Români din jurul Ileandei nu-i veți putea folosi de instrumente, fiind conștii de demnitatea lor națională.

Un lucru frumos în tot acest tîmbălu: Am înțeles, că curatorul primar din Ileana nu a primit suma de 150 coroane, venitul curat al petrecerii, sub prețes, »că banii lui Iuda pe cari a fost vîndut Mântuitorul, în visteria bisericeii nu-i poate primi«, și așa preotul Cosma, ou suma aceea a cumpărat pentru sf. biserică, adecă cum zic pe acolo — eclezie — o grădină, bună-oară ce și ou cei 30 arginți ai lui Iuda.

Un călător.

Cronica zilei.

Sibiu, 13 Aug. n. 1901.

† Aron Bihoiu, general pensionat, originar din părțile Caransebeșului, a răposat Mercuri (7 August n) în Orăștie.

Doliul curții române. Curtea română a luat un doliu de șase săptămâni în urma morții împăratesei Frederici, mama împăratului Germaniei, sora reginei Angliei și matusa principesei moștenitoare a coroanei României.

Atentat contra Monarhului? După-cum scrie »Székelység« din Murăș-Oșorheiu, în Ciuc-S-Martin au prins pe un muncitor italian, Petra Marugi. El e cunoscut lui Bresoi, uoșgașul regelui Umberto. Senzație mare au produs eunțarea lui, că e anarchist și s'a pregătit să plece la Viena, ca să comită un atentat contra Monarhului. Cercetările deurg pe o scară întinsă, căci se presupune, că ar avé tovarăși.

Conflictul franco-turc, după-cum spun zările parisiene, e pe cale de aplanare. Se înțelege, din momentul ce și flota franceză din Mediterana e pe cale de a demonstra în apele Turciei.

Propagandă cu bombe. În Rusia și în Varna au primit mai multe persoane bine situate epistole anonime, prin cari erau provocate să depună la anumite locuri sume mai mari de bani, ca să alintirele casele lor vor fi aruncate în aer. În unele locuri s'au și aflat bombe. În Varna au fost deținuți patru indivizi, cari au mărturisit, că sunt membrii unei bande risipite peste întreaga Bulgaria. Vor fi de sigur de-ai comitetului macedonean.

Din America vin earși știri, că numeroși anarhiști au pornit spre Europa cu scopuri criminale.

Pentru Jidanii din România. Alianța israelită din Paris a decis să cheltuiască suma de 1,500.000 lei pentru emigrările Jidanilor din România.

Despre un cas deosebit de telepatie scrie „Le Journal”. Judele de tribunal din New York, Suvarow, chiar presidiala o pertractare, când dintr'odată fu apucat de halucinațiuni și strigă: — Pentru D-zeu, femeia și fata mea sunt pe mare... se ridică o furtună... acum tranșează... ele sunt lovite... ajutor! Publicul oredes, că bietul president a înnebunit; pertractarea s'a întrerupt și el a fost condus acasă, unde rămase sub îngrijirea unui medic. La câteva zile primește dintr'un port o telegramă, prin care-l vestea, că nevasta și fata lui au fost trăsute pe mare. Catastrofa se întâmplase chiar în timpul când o simțise presidentul.

Un oraș evreesc. Orașul Salonic are o populație de 86.702. Din acest număr sunt: 27.257 Musulmani, 12.573 Greci și Români, 172 Armeni, 1148 Bulgari, 390 catolici, 887 străini și 44.275 Evrei.

„Los von Rom”. Din Graz vine știrea, că zilele trecute 500 de catolici au trecut la protestantism.

Vicemite nou. În urma pensionării vicemitei Csotó János s'a și pornit lupta pentru candidarea noului funcționar. Dintre cele două partide, una candidează pe Szász J., primpeitor în Aiud, cealaltă pe protonotarul Gáspár János.

Pagubele cauzate la deprinderile militare. Ministrul de honvezi a dat un ordin, că numai acele pagube pricinuite din privilegiul deprinderilor militare să fie desdate, cari s'au înșințat în restimpul de 24 ore după plecarea trupelor.

Fortificațiuni turcești. Guvernul turcesc a dispus ca toate fortificațiunile dela fărâmurul albanez și epirotic să fie renovate. Inspectorul general de artilerie Seifullah-paşa și valiul de Ianina au plecat pentru inspecționarea lor.

Italia și Muntenegru. Mai mulți capitaliști italieni au decis să întemeieze la Cetinje o bancă de credit, pentru a înlesni comerțul între Muntenegru și Italia.

Persecuția Evreilor în Rusia. În Rusia situația Evreilor se agravează. Ultima hotărâre e de a nu mai primi la universități decât trei la sută din numărul total al studenților, ear' la universitatea din Moscova nici unul.

Neînțelegeri în cabinetul bulgar. „Politische Corr.” află, că condițiunile imprumutului ce vrea să facă Bulgaria în Franța, au produs neînțelegeri între ministrii bulgari. Concluzul pentru imprumut a fost suspendat.

Forțele bure și engleze. După „Daily Mail”, Burii dispun de 13.000 combatanți, între cari 4000 din Transvaal, 2000 din Oranje, 1000 Buri din colonia Cap și 6000 Africanderi răsculați tot de acolo. Acestora le stau în față 250.000 Englezi.

Rusia pentru Bulgari. Un prim efect al vizitei marelui duce rus la Constantinopol este știrea, că Sultanul a hotărât să grațieze 200 dintre Bulgarii condamnați pentru diferite turburări și răcoale.

Din Wörishofen. Vineri seara, 20 l. c. s'a improvisat la casin o serată dansantă. În câteva minute sala a fost splendid decorată; la orele 8 jum. sala era tîsă de lumea dansatorilor: toate damele în robe de chambre și cu picioarele goale cu opinci, sbureau la brațul cavalierilor cu picioarele goale până la genunchi și cu opinci.

Aicia se luptă contra luxului și nu luptă numai acele persoane, cari poate nu ar putea să-l facă, dar' prințesa Cuza

alături cu prințesa de Bourbon, care dau nota simplității, încât aceasta ar trebui să servească de morală multora din societatea noastră.

Sâmbătă seara la orele 7. p. m. în sala de cură a fost conferența dlui Dr. Baumgarten. Tot publicul din sala de cură s'a îndreptat către spațioasa și grandioasă sală Krantzer, unde s'a dat concertul celor patru Tirolezi.

O impresie plăcută și ovațiuni nesfârșite pentru Români s'au făcut în momentul când, în sala de concert, a intrat d-na Macarovic Hotineanu cu sora sa d-șoara Roiu, îmbrăcate în bogate costume naționale românești; toți admirau frumsețea și a persoanelor ce purtau costumele, cât și costumele cu falnicul tricolor.

Karlsbad-ul are două consilii comunale: pe cel vechiu, care nu s'a retras, deși n'a fost reales, și pe cel nou, care însă nu se poate constitui. Primarul cel vechiu continuă cu funcțiunea, fără a fi ales, convoacă consiliul la ședințe, în cari se iau hotărâri etc. În contra acestor hotărâri protestează consiliul cel nou, căpitanatul cercului respinge însă protestul lor. Într'aceea cetățenii jumlească mai departe pe oaspeții dela băi și nu-și bat capul cu minunile dela palatul comunal.

Aeronauți ruși în Ungaria. Din Sátoralja-Ujhely se vestește: Pe hotarul dela Ciroka-Hosszumező s'a lăsat un balon, în care se aflau ofițeri ruși. Protocolul luat cu această ocaziune s'a înaintat vicecomitetului, care a cerut instrucțiuni dela autoritatea militară. Ofițerii ruși au intenționat, după-cum afirmă, o excursiune de studii. În societatea unui polișt îmbrăcat civil au plecat la Căgovia.

Recunoștință ungurească. Cetim în „Epoca”: „Duminea trecută elevii școlii normale ungare de învățători din Deva, sub conducerea profesorilor lor au făcut o excursiune în România, trecând prin valea Jiului până la T-Jiu, unde au fost ospătați de către autoritățile locale.

Cât au fost prin T-Jiu ei nu au găsit destule cuvinte pentru a mulțumi autorităților de buna primire ce li s'a făcut. Dar' abia s'au întors la Deva, unul dintre profesori a publicat în ziarul local „Hunyad” un articol plin de ocară la adresa României, a autorităților din T-Jiu, etc. etc.

Chestiune de educație.

De pe Someșul-mare. Între Dej și Beclean, produsele economiei de câmp sunt slabe; fân puțin, mai numai pe jumătate ca în anii cei buni; holdele de toamnă au dat roadă puțină și de calitate inferioară, tăciune mult. Prețul grâului e 6 fl. maza metrică. Cucuruzele promit recolta mai bună, ci vânturile le-au culecat tare la pământ. Viile, care sunt luate bine, au roadă multă. Poame puține: prune mai de loc, pere și mere însă sunt, dar' nu multe, vitele-s fără preț.

I. P. R.

Calea ferată Sibiu—Turnu-roșu. Comunicațiunea pe această linie a fost supusă dela 1 August încoace, când s'a făcut funcțiunea cu căile ferate române, următoarelor schimbări: Trenul de persoane nr. 7304 ce vine în orele de amiază dinspre Copșa-mică va sosi la Sibiu la 1 oră 4 minute. De aici pleacă spre Turnu-roșu—București trenul nr. 9902 la ora 1:14 după amiază, ajunge la Selimbăr la 1:24 și pleacă la 1:25, din Veștem la 1:41, din Tălmăcel la 2:01, sosește la podul Olutului la 2:10, pleacă la 2:11, sosește la Turnu-roșu la 2:18, pleacă la 2:28, sosește la Căneni la 3:15, unde e în funcțiune cu trenul român nr. 176, care ajunge la București la 5:40 dimineața.

Dela București pleacă trenul român nr. 175 la 11:40 noaptea și ajunge la Căneni la 12:11 ziua, unde este funcțiunea cu trenul ungar de persoane nr. 9901, care ajunge la Turnu-roșu la 1:12, de unde pleacă la 2:19, la podul Olutului la 2:28, de unde pleacă la 2:29, Tălmăciu 2:49, Veștem 3:07, Selimbăr 3:25, pleacă 3:26, sosește la Sibiu la 3:37.

Trenul mixt nr. 9912 care comunică zilnic dela podul Olutului până la halta dela Turnu-roșu și trenul mixt nr. 9916 care comunică dela Sibiu Dumineca și în sărbători, va mai circula până la toamnă.

Lăcustele în Basarabia. În Basarabia lăcustele a luat proporții colosale. Așa, dela hotarele moșiei Corovancea și până în dreptul satului Rogojeni, pe o lungime de 7 chlm. și o lățime de 6 chlm., lăcustele formează o pătură neîntreruptă în grosime de peste două degete; sunt în formație și au aspectul unui nesfârșit roi de furnici. Peste 400 locuitori de prin moșile limitrofe lucrează zi și noapte la stîrpirea lor. Cele de pe moșia lui Cara-Vasile, un chlm. depărtare de malul Prutului, sunt lăsate în părăsire. Nici o măsură pentru stîrpirea lor. Întinderea lor la zilnic proporții mari și creșterea se îndreaptă spre țărîmul român.

Fabrici nou în România. Două fabrici mari sunt pe cale de a se înființa în țeară; una pentru fabricarea acidului sulfuric, atât de necesar industriei petrolifere, alta pentru fabricarea extractului tanic necesar industriei tărbăciei.

Avis. După-cum se știe, mărfurile de parfumerie în România sînt foarte scumpe, pentru aceea ne ținem de datoria a atrage atențiunea stim. cetitorilor, cari trec în călătoria d-lor și prin orașul acesta, asupra inserutului renumitei și cinstitei parfumerii Meltzer, dela care se pot aproviziona cu parfumeriile de lipsă.

La

Abonament lunar

pentru

August st. vechiu

invită

Administrația ziarului „TRIBUNA”

MAI NOU.

Procesul comitetului macedonean.

Sofia, 12 August. Înaintea curții cu jurați de aici s'a început procesul lui Sarafoff și soții. Preșidează vicepreședintele judecătoriei cercuiale Șeleșcof. Acusa o susține procurorul substituit Verbanoff. Acușati sunt Boris Sarafoff și Șofron Ștoianoff pentru complicitate la omorul lui Fitovșchi și Vlad Covașoff și Dimitri Troleff pentru complicitate la omorul lui Mihăileanu. Acusatorul are 26 martori. Apărătorii sunt 17. Neorânduiești nu s'au înțeles.

Independența Bulgariei.

Constantinopol, 12 August n. Bulgaria a plătit Turciei tributul anual, 2 milioane și 270 mii lei (200 mii funți turcești) și a declarat, că aceasta e ultima plată, ce o face Turciei. Declarația aceasta ar fi premergătoare proclamării independenței.

Crispi.

Cadavrul lui Crispi va fi transportat cu un vapor special la Palermo, unde va fi așezat spre vecinică odihnă. Ziua înmormântării încă nu este fixată.

Abicerea lui Salisbury.

Telegrame din Londra spun, că Salisbury în scurtă vreme își va da abicerea. Această dorință a sa a comunicat-o și regelui. Succesorul lui în președinția ministerială, probabil va fi prințul de Devonshire.

Bibliografie.

Condițiile de primire în școlile de cadeți ces. și reg. au apărut în broșură separată și se pot procura cu prețul de 15 or. dela „Tipografia”, societate pe acțiuni, în Sibiu. Recomandată părinților, ea și mai înainte, îmbrățișarea pentru copiii lor a carierei militare. Fiind ultimul termen de petiționare pentru primirea în școlile militare 15 August n., se grăbească a-și procura broșura, care dă toate deslușirile necesare, având și formula-rul de petiție.

Patriarhale. Poesii de St. O. Iosif. București, editura librăriei H. Steinberg 1901. Prețul 2 lei.

Manual de stilistică pentru cl. IV. gimn., prepar., școale super. de fete ș. a., precum și pentru privați, de I. F. Negrușiu. Ed. III. Sibiu. Tip. W. Krafft. Prețul 2 cor. 60 bani, și

Stilistica practică sau regulile și exemple pentru tot felul de epistole, petițiuni, acte și documente de I. F. Negrușiu. Ed. III. Sibiu. Tip. W. Krafft. Prețul 80 bani.

Ceea-ce ridică în deosebi valoarea manualului sunt împărțirea metodică, priceperea de dascăl încurajată în munca pe terenul acesta dovedită cu acest privilegiu și exemplele luate tot din scrierile noastre de seamă. Cartea are aprobarea ministerială și e introdusă la toate gimnaziile noastre, o nouă dovadă, că aparita ei a satisfăcut dela început o necesitate adâncă simțită.

Romanțe și cântece de Heine. Traducere în versuri de St. O. Iosif. București, edit. libr. H. Steinberg. Prețul 2 lei.

Prăsrea pomilor, prepararea și păstrarea poamelor, de Nicolau Albani, învățător dirig. domeniul în Sâmbăta-inferioară, com. Făgăraș.

Îmbucurătoarea propagandă, ce se face de un șir de ani pentru lăptirea pomăritului atât de rentabil la noi, e de a se mulțumi în prima linie acelei pleiade de învățători harnici — nu prea mulți până acum — care prin vorbă și faptă s'au făcut apostolii lui. În fruntea acestora trebuie pus dl Nicolau Albani, care în decurs de 16 ani, pe lângă multe conferințe pomologice ținute prin comunele comitatului Făgăraș, a distribuit parte din propria-i grădina școlară, parte mijlocind dela pepinierile statului la 20.000 pomi. În cărtica de față, înzestrată cu multe și frumoase ilustrațiuni, și-a depus rodul experiențelor sale făcute într'un șir lung de ani pe terenul pomăritului. Într'un limbaj popular descompert într'un mod firesc tainele pomăritului, începând cu câștigarea seminței, cultura pădureților, altoitul și terminând cu cultura altoilor și arătarea mijloacelor, cari se ne ajute a valorisa cât mai bine poamele.

Cartea, și ca exterior foarte plăcută se poate procura cu prețul de 30 or. (60 bani + 6 bani porto) dela autor sau dela „Tipografia”, societate pe acții în Sibiu.

Cercetări nou asupra raporturilor faunistice din Bucovina cu privire specială la clasa coleopterelor. (Buletinul societății de științe din București), de Const. Hormuzachi (din Cernăuți). București, 1901. Este un studiu lucrat cu mare conștiințioasă din partea specialistului cunoscut, apredat deja pentru lucrările precedente de cercurile specialiste din străinătate. Meritul dlui autor e cu atât mai mare, căci continuă niște lucrări începute tot de d-sa și tot în direcția aceasta.

Tablouri românești.

La administrația „Tribunei” se află de vânzare următoarele tablouri, cari fac podoaba ori-cărei case românești:

Portretul Metropolitului Andrei baron de Șaguna . . cor. —40
Portretul Metropolitului Sterca Șuluțiu —40
Portretul profesorului Gregoriu Silași —30
Prefectul Avram Iancu în fruntea oștirii —40
Portretul H. Sale dlui Dr. D. Radu, episcopul Lugojului . . —30
Catedrala din Blaj —60
Conferința națională dela 1894 . . —3
Românii la Debrețin —60

Geometrie elementară pentru cl. II. și III. secundară, de Bogdan G. Ionerou, 2 broșuri. București, 1901.

„Cultura căneșii și a inului”, de V. S. Moga. București, 1901.

O carte bună.

În editura W. Krafft în Sibiu a apărut „Drepturile și datorințele învățătorilor confesionali români”, de învățătorul P. Conda. Prețul de boltă e de cor. 3.50 Se poate procura dela toate librăriile.

Causa nemulțumirii și conflictului, ce adesea se ivește între învățător și autoritățile școlare, în cele mai multe cazuri nu e alta decât necunoașterea drepturilor și datorințelor, — atât din partea învățătorilor, cât și a autorităților școlare. Învățătorii mai vechi se mai știu orientați în unele afaceri pe baza experienței, cei noi sunt aproape cu totul neorientați asupra datorințelor, și mai ales asupra drepturilor, ce le compet. Cartea domnului Conda e menită a pune capăt acestor triste stări de lucruri, dând îndreptările cele mai de lipsă în toate sfacerile ce privesc pe învățători, pe școlile școl. și pe inspectori de școale confesionale.

Recomandăm această carte tuturor învățătorilor conștii de chemarea lor, căci ea nu e iertat să lipsească de pe masa nici învățător.

Dictionar mitologic. Dl can. din Blaj Gavril Pop a scos în tipografia seminarii arhidiecezane primul fascicul din „Dictionar mitologic”, conținător de diferite numiri de persoane și lucruri din vechea mitologie greacă și latină. Fasciculul acesta se estinde pe 80 pagini format 8° și ajunge până la litera D. (Deucalion). Scopul acestui dictionar mitologic, cum spune însuși autorul, este a umple o lacună în literatura română lipsită până acum de astfel de op. Prețul unui fascicul e de 40 bani (20 or.) și se află de vânzare la autorul, în Blaj.

Poesii de Maria Cuntan. Orăștie, 1901.

„Enciclopedia Română”, publicată din însărcinarea și sub auspiciile „Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român”, de Dr. C. Diaconovici, primsecretarul „Asociațiunii”.

Din această folositoare publicațiune a apărut fasc. XXIII., care cuprinde cuvintele Manlius—Mira, laolaltă aproape 1300 articole, între cari un bogat material istoric și biografic de interes deosebit pentru Români; amintim titluri: Manolescu, Manu, Maniu, Marcovici, Marghiloman, Marian, Marienescu, Marin, Mărgescu, Massim, Mateiu Corvinul, Mărgheșeni, Mateescu, Maxim, Meissner, Melchisedec, Mețianu, Micle, Mihăilescu, Mihail, Mihalcea, Mihályi, Mihnă, Millo, Mincu, Minovici, etc., apoi din istoria universității: Maria Teresia, Martinovici, Martinuzzi, Medo-Persi, Menomur, Mi-grațiunea popoarelor, etc. Dintre celelalte scrieri mai mari și importante, remarcăm: o valoroasă serie de articole de medicină, igienă și balneologie, luate de Dr. I. Felix (Masagiu, Maternitate, Medicina, Miasma, etc.), E. Felix (Melancolia), Imerwol (Meninge, Méduva) și Dr. Vucja (Marienbad, Melencze, Meran, etc.); numeroase articole din botanică de Panțu, Radian și Procopovici, din mineralogie de Mrázek (Marmora) și Murgoci (Metamorfosa rocilor), din zoologie de Dr. N. Leon (Metamorfosa, Mimetism, etc.), Moisl și Popescu-Voltești, din chimie de Minovici (Mercuriu, etc.), din filosofie de Dragomirescu (Materialism, Metafizica, Mill, etc.), Pletos și Nigrim, din mitologie de At. M. Marienescu (Mars, Mercur, Minerva, etc.), din istoria bisericăscă de Dr. Bunea, Dr. Radu (Marianopolis) și C. Auner (Milcovia, Metoc, Melchisedec, etc.), diferite notițe din literatură și artă de D. Evlocean, M. Străjan și N. Petrascu, din muzică de T. Cerné (Melodia, Mendelssohn Menestrel, Meyerbeer, etc.), și în fine articolele: Meglena de G. Weigand, Maramureș de T. Bud, Mars (planeta) de Olescu, Marina de Bălescu, etc. Articolele istorice îngrădite mai sus în cea mai mare parte sunt lucrate de D. Oncul, I. S. Floru și Th. A. Aguletti.

Această spicuire dintre titluri unui singur fascicul încă arată bogăția materialului cuprins în această publicațiune, precum și forțele mari și distins ce s'au angajat la realizarea ei. Fiind tipărite până acum trei din patru părți ale dicționarului, putem spera că în scurt timp va fi pe deplin terminat și va face publicului deșilor român bune servicii pentru popularizarea științelor și lăptirea cunoștințelor folositoare.

Abonamentele se fac la W. Krafft în Sibiu (depoziț general pentru România: E. Stork, București) și se primesc numai pentru publicațiunea întreagă. Prețul de prenumărare pentru un tom broșurat cor. 20 —, legat cor. 3.20 (în România: lei 25 —, resp. 28.50).

Scrisori către plugari, de Constantin Sandu, diplomat al școlii de agricultură dela Herăstrău.

Este o broșură a bibliotecii populare a administrației domeniului coroanei. Administrațiunea domeniului coroanei a dat până acum 19 broșuri pentru țărani, de cuprins mai cu seamă economic. „Scrisori către plugari” este broșura sau cărtica a XIX-a și e împodobită cu portretele M.M. LL. Regelui și Regina și cu mai multe ilustrații în text.

Cărtica cuprinde mai multe capitole economice, instructive, d. e. Pluguri — Arături — Grape — Sămăna-tul. — Despre fânate etc., scrise toate în limbaj ușor, popular.

Sosiți în Sibiu.

La 13 August n. 1901.
Hotel „Imperialul Român”. Billhardt cu familia, rentier din Magdeburg; Elettó, inginer din Budapesta; Grafius, pretor din Cluj-napoca; Lukács, profesor din Baia-mare; Ajtay, cu soția, locotenent din Kiliđ; Kugler, fabricant din Brașov; Dr. Socolescu, medic din Pitești; Eliaș Lecca din București, roman cu familia; Teisau cu familia, din Craiova, Negru, Bădescu cu soția, Cromul, Urđareanu, Polcovnicu, din Călimănești, privatieri; Kalmar, Benthner, din Budapesta, Wechsler din Arad, Mandelbrojt din Lemberg, Spitzer din Teschen, comendat.

Hotel „Neuriner”. Vencu cu soția, proprietar din Pitești; Voicu, căpitan din Gurari-lui; Pík, sublocotenent din Budapesta; Hirsch, comerciant din Alba-Iulia; Lazar din Sebeșul-săseș, Panal cu familia, Davidescu, din Craiova, Păraianu din Călimănești, privatieri; Dumitriu cu soția din Călimănești, Sologla din București, ingineri.

Hotel „Maltzer”. Buneșcu, major din Rim-nicio; Löw, neguțtor de vin din Alba-Iulia; Gir-lando, ospătar, Schmidt, măcelar, din Căneni; König, farmacist din Sighișoara; d-na Getzu din București, Roman din Mediaș, Costi, Barbu, din Craiova, Emilia Wachner din Beghinul-săseș, privatieri; Kunváry din Budapesta, Bigner din Deva, locotenent; Itzig Bernad din Noerchi, d-na Atanasiu din București, Selma Roth din Beghinul-săseș, Avram din Răbău, comercianți.

Hotel „Mihail”. Tătar, privatier din Dă-neș; Blok, voiajor din Viena; Branea, contabil din Poiana; Dr. A. Pilescu, Dr. I. Pilescu, medici, Manolescu, student, din Călarăși; Ianu-lescu cu familia din Govora, Thorescu cu soția din Hurez, oficiali; Tanulescu, major din Do-rohoiu; Constantinescu, inginer, din Govora; Costandache, deputat din Iași; Hahn, fotograf din București.

Pentru redacție și editură responsabile: Andrei Băltes. Proprietar: Pentru „Tipografia”, societate pe acțiuni: Iosif Marschall.

Capital de zestre

pot asigura și părinții cei mai săraci pentru fetele lor. Cu deslușiri mai detaliate servește prompt reprezentanța primei reuniuni de înzestrare de fete în Sibiu, strada Cisnădiei nr. 43.

Se caută reprezentanți din cercurile mai bune ale societății în toate comunele din Transilvania. Domni căsătorii, cari vreau să-și asigure un frumos venit lateral pe lângă puțină muncă, să se adreseze cu ofertele lor sub „Direcțiune nr. 1” la administrația acestei foi.

256 1-3

„Foaia Poporului”,

este cea mai bună și mai ieftină gazetă populară.

„Foia Poporului”

ese în fiecare Duminică, în format cuart mare, cu cuprins bogat politic-național, economic, literar, informativ etc. și cu ilustrațiuni.

Pentru-ca fiecare știutor de carte să poată a-bona această foaie

„Foia Poporului”

va costa numai 4 cor. pe anul întreg sau 2 cor. pe jumătate de an.

Abonamentele se fac de-adreptul sau prin mandate postale la

„Tipografia”, soc. pe acțiuni, Sibiu.

Cărți românești.

În librăria W. Krafft din Sibiu se află de vânzare următoarele:

Alușiu Gavrilă, Societăți de cumpărare, îndreptar pentru înființarea lor după modelul „Societății de cumpărare”	cor. 1.—	Duică G. B., Savitri, povestire indică din Mahabharata	cor.—30	Pantu J. C., Linieștea Casei, Roman	cor. 1.20
Articolul de lege XXI și XXIII. ex 1886 despre Instrucțiuni și despre procedura disciplinară	—50	Ebers Georg, Homo sum, roman tradus de Mugur	1.60	— Niță Dragă, Schiță din viața unui muncitor	—50
Articolul de lege XXII—1886 despre comune Agglomerate, cuprinsor de mai multe din- dinții și rugăminti trebuincioase creștinilor la deosebite împrejurări din viață (București)	—80	Elefterescu Dr. Em., Predice ocazionale și funerale, tom. II	3.50	Papiu I. P., Cuvântări bisericești tom. I	2.40
Angier E., Aventurierea, comedie în 4 acte în versuri, tradusă de Tincin N. și Moschuna S.	4.—	Esarcu C., Petru Cercel, Documente descop.	—80	— opa Dr. G., Scrieri și vorbiri, culese apoi direse	2.—
Barcianu S. P., Dicționar rom.-germ. și germ.-rom., revizid și completat de Dr. D. P. Barcianu. Partea I, română-germană	2.—	Georgescu P. M., Literele și omul de literă în veacul al XIX-lea	—40	Prohodul Domnului Dumnezeu și Mântuitorului nostru Isus Christos	1.—
— Partea II, germană-română legat 9.40 broșurat	6.—	Grigoriu Em., Chipuri și graiuri din Bucovina	2.—	Ponson de Terrail, Amor și dincelo de mormânt, novellă tradusă de N. F. Negruțiu	—50
Barțiu George, Partea II, română-germană legat 7.60 broșurat	7.60	Grube A. W., Biografii romane, traduse de N. Petra-Petrescu	1.—	Popovici-Barcianu, Gramatică germană teoretică, practică pentru usul tinerimii române	2.80
Bocancea T., Zile negre, poem.	13.—	Hiștescu I. C., Proverbele Românilor	—60	Pop Reșeganu, Inimioara, adică floarea poeziei naționale din cei mai buni scriitori români în usul tinerimii române.	—60
Boiu Z., Cuvântări funerale și memoriale	8.—	Îndreptar practic în economia rurală de mai mulți preoți	1.40	— Proncu D. N., Arta de a se însura	2.50
Bolô Henry, Tragedia Calvarului, tradusă în românește de Membrii societății de lectură „Inocențiu Micu Clain”	2.—	Kneipp Sebast., Curs de apă	—	— Arta de a se mărita	2.50
Bocan I. B., Florile inimii, poezii	1.—	Testamentul meu și conferințe public. inventuri necesare pentru vindecarea boalelor și conservarea sănătății 2 vol.	8.—	Raiou T., Studii Literare, Chestiuni literare istorice, filologice și artistice.	1.50
Bougand E., Cartea durerii, tradusă din limba franceză de Iacob Afan Nicolescu	8.—	Lazu G. N., Ultime Raze, Poezii	1.50	Russu V., Din trecutul Silvaniei, Legende, preț redus numai	—60
Brânzeu Nic., Școalele din Blaj, studiu istoric	2.—	Ligouri A. M. de, Pregătire la moarte adică considerațiuni asupra maximelor eterne folosite de tinerii pentru meditare și preoților spre a predica	1.60	Russu-Sirianu I. Moara din vale (8 nuvele)	1.40
Brode Dr. A., Însușirile de credit împreunate cu însușirile de consum etc., îndreptar practic pentru înființarea și conducerea acelor, după sistemul F. W. Raiffeisen	1.60	Maier, Dr. George, prof. de agricultură	—	Saineanu L. Dicționar universal al limbii române	7.50
Brode Eugen, Tinerii vitelor	—24	Manual complet de agricultură rațională: I. Agrolgia sau agricultura generală	5.—	Scene din viața Militară de N. Stănu	—40
Bunea Dr. A., Din Istoria Românilor. Episc. Ioan Inoc. Klein (1728—1751), laj. 900	4.—	„ II. Fitotechnia sau cultura specială a plantelor, dimpreună cu fenețele și pășunile	8.—	Scheffer R., Miseria Regală I/II broș.	—80
Buculescu N. Marin, Religie și știință, încercare critică de morală-socială	—75	„ III. Zootechnia sau cultura vitelor, dimpreună cu nutrițiunea vitelor, industria lăptărilor și cunoașterea lănel	8.—	Secula Iudita n. Truța, Din vremuri apuse	1.—
Cămpineanu N., Monografia comunei Răhău	—50	„ IV. Economia rurală sau organizațiunea și administrațiunea moșilor mari și mici, cu 36 figuri	8.—	Sevastos El. Didia Odorica, Cântecul Moldovenesc (în versuri)	4.—
Cămpineanu N., Monografia comunei Răhău	—50	Măndrescu S. C., Elemente ungurești în limba română	8.—	Severu Axent., Disertațiune Economică despre bunăstarea și foloasele fărâșei cernută cu ciurelul și cu sită rară și despre zidirea Morilor	—10
Cămpineanu N., Monografia comunei Răhău	—50	Marian S. F. Nunta la Români. Studiu istorico-etnogr. compar.	8.—	Sima, Gr., Isvor de bunăstare sau mai multe sate de îndreptări și povești scurte și practice din economia de casă, grădinarie, igienă, economie de câmp și de vite, vierit, conservarea vinului, vinuri de poame, pomărit albănit și alte multe terene de deprindere. Edit. II.	1.—
Clemence R., Mandrin, căpitanul bandiților, o novellă interesantă, tradusă de N. Petra-Petrescu	1.—	— Tradițiuni populare române, cuprinzând: Stefan Vodă și Sahastul, Tolpa și Stefan Vodă, Stefan Vodă, Stefan Tomaș și Metropolitan Crimca, Feciorul Dedului	—30	Sima Gr. al lui Ion, Ardeleanul glumeț sau 101 de Anecdote populare alese pe sprânceană și întocmite din glumele lui Nenea Stan, ce-și ride de toți.	—60
Cobușu G., Fire de Tort, versuri	2.50	Maurier G. du, Trilby, Roman în românește de Afan de la Tuscia	2.—	Simionu T. A., Păcate Domnești, novellă orig.	—60
— Sacontala, traducere liber. după Calidasa	5.—	Miculescu G. T., Colecție de rețete din economie, industrie, comerț și chemie pentru economi, industriași, meseriași și comercianți	1.—	Simu R. Cartea stuparilor Săteni cu mai multe ilustrații în text.	—70
— Balade și Idile	8.—	Mihailu Traian, Adieri — Poezii	1.—	— Monografia comunei Orlat	—50
— Reșolul nostru pentru neastănare	1.—	Moldovan S., Teara Noastră, Descrierea părților Ardealului	2.—	Stamati Ciurea Const. Căleidoscop literar. Fantastii, suveniri și episoade	8.—
— Poveștea unei Corone de oțel	1.50	— Zărândul și Munții-Apuseni	2.—	Ștăvil Artur. Poezii. 1898—1894	8.—
Costin I., Îndreptar pentru întemeierea băncilor rurale după sistemul F. W. Raiffeisen	1.20	Moldovan Margaretă, Din tainele vieții, novellă și schițe	2.—	Stoenescu Th. M. Poezii	1.20
— Manual de stupărit cu 36 figuri în text	1.80	Muntean M., Legea veterinară și boalele contagioase	—80	Stoica S., Higiena copilului dela naștere până la al 7-lea an al etății.	—80
— Moara din Sigești, roman, tom. I	2.—	Muntean G. I., Opușile lui Cain Corn, Tacit, traducere	1.60	— Tractatul boalelor acute infectatoare.	—60
Crăciun Vict., Novellă și schițe. vol. I—IV. a Cantan D., Cântările bisericești, broș.	1.—	Mureșan Dr. Leo, Higiena română	2.—	Stupariu N., Estras din regulamentul de exercițiu militar și din regulamentul serviciului	—60
Dăianu Dr. E., Cronica anului 1848 p. I. (nr. 1—7 Martie—Septembrie)	3.60	Mureșan Dr. S., Iconologia Oregină occidentală și orientală, cu 32 figuri în text	4.—	Urechii V. A., Frați cu Frați Români la Roma în Octomvrie 1899, Dare de seamă cu 23 ilustrațiuni	3.50
Dante Alighieri, Divina comedie. Infernul, trad. de d-na Maria P. Chițiu	6.—	Negrescu G. Val. Dr. Despre friguri	—75	Velceanu Mihail, Meditațiuni spirituale pentru înaintarea creștinismului adevărat și a cultului d-zeese de casă	1.—
— Purgatoriul, trad. de aceeași	7.50	Nordau Max, Naționalitatea, studiu	—40	— Doctrina fărâșei ilustrată prin sentințe filosofice culese din scrierile celor mai celebri filosofi antici și moderni cu un adaus Colecțiuni de 500 sentințe filosofice	1.—
Dem T. G., Cronica din Nürnberg	1.50	— Repririve din Paradoxe sociologice	—40	— Educațiunea de școală și acasă, compusă după datele, cunoștințele și experiențele educătorilor celor mai probați	—40
Densușian A., Valea vieții, cântec și epigrame	8.—	Niemandz, Instrucțiuni populare despre datorime și drepturi	1.20	— Întemplantarea curioasă, comedie în trei acte, imitată din italianește	—40
— Istoria limbii și literaturii române, Edițiunea II. broș.	4.50	Noul Testament cu litere cirile	1.—	Verne J., Castelul din Carpați, roman din viața poporului românesc din Ardeal, (edițiunea de luc. broș. cor. 2.40, leg. cor. 4.—)	1.60
— Optum, tragedie în 5 acte	1.50	Ollanescu C. D., Ad Pisones (Ars Poetica)	2.—	Vilănuță Al., Dan, roman	2.—
Densușianu O., Între două lumi, dramă în 3 acte în versuri	2.75	Orășul București cu un plan și 6 ilustrațiuni. (Articolul rețipărit din Encicl. rom.)	1.—	Voniga D., Dor și Jale. poezii	2.40
Dobrogeanu-Gherea, Literatură și știință, 2 volume	5.—	Ordonanțe ministeriale pentru introducerea legii comunale (Art. XXII din 1898)	—10	Vuia Dr. G., Boalele Venerice	—80
Dopp Elia, Comasările, îndreptar practic	—80	Păcășan T. V., Libertatea, traducere	2.—	— Higiena populară cu privire la săteanul român	2.—
Două drame, lectură pentru tinerimea de secul femeiesc	—40	— Principiile politice (după Dr. F. de Holtzendorff)	4.—	Wolf Leon, Fetele Ileanei și Strigoiul din București	—80
Două raporturi de prefecti roman din anul 1848	—80	— Scopul în drept I.	8.—	Xenopol A. D., Istoria Românilor din Dacia Traiană, 12 volume	12.—
Ionescu-Gion G. I., Încercare asupra istoriei științelor în trecutul Terilor române	1.—	— De pe la noi	2.—		
Ivan Dr. I., Despre mandatele de plătire	—40	Judecătorile cu jurați	8.—		
Lăpădat D., Exercițiile de stil în școala pop.	—30	— Judecătorile cu jurați	8.—		
Laurian și Massim, Dicționar al limbii române, 2 vol. compendioase, preț redus numai	4.—	Buna chiverniseală	—40		
Dragoșu Dr. J., Vivia sau biserica din car-tacine, narare istorică	2.40				

Pășune de arêndat.

Parochia evanghelică din Vurpăr dă în arêndă pe calea licițațiunii publice pășunea ei de 700 jugere, fie pe dintregul, fie în 3 partii de 80, 285 și 335 jugere, pe 3—6 ani începând cu 7 Noemvrie 1901. Licițațiunea, pentru care se primesc și oferte închise, dar numai pentru pășunea întreagă, se va ține Mercuri, în 15/28 Aug. a. c., la 9 ore a. m., în localul școalei evanghelice din Vurpăr. Prețul strigării 2250 florini v. a., sau pentru cele 3 partii 250, 800, 1200 fl. v. a. Vadiu e de 10%. Condițiunile de licițare se pot vedea la casa parochială.

Vurpăr, 11 Aug. 1901.

Presbiteriul evanghelic.

Pășune de iarnă,

compusă din miriște, cucuruziște și livezi de vre-o 3000 de jugere, e de dat în arêndă dela 1 Octomvrie 1901 până la 1 Aprilie 1902. Condițiunile se pot afla dela dl Mihail Kartmann, econom în Ațel (Hetzeldorf, Ezel) p. u. Mediaș.

257 1-2

„Tipografia”, soc. pe acțiuni în Sibiu.

Se află de vânzare:

HOMO SUM.

ROMAN

DE GEORGE EBERS.

Prețul 2 cor. sau 2 lei 50 bani.

Comande se pot face la

Librăria W. Krafft

Parfumeria Meltzer!

Unicul magazin în Transilvania pentru specialitățile de parfumerie.

Marfa, care se desface în proporții foarte mari, e totdeauna proaspătă și ieftină, serviciul e prompt. Mare varietate în săpunăria medicală și de toaletă, în parfumerie, bureți de spălat, perii de dinți și alte articole pentru îngrijirea dinților, ape de cap, pomazi și briliantine, pudre, feruri de ars părul ș. a. ș. a.

246 4-6

Descrierea Ardealului.

Cine vorește să cunoască frumoasa țeară a Ardealului, și cu deosebire Munții-Apuseni, patria lui Horia și Ianou, să citească scrierile lui Silvestru Moldovan anume:

Țeara-Noastră,

descrierea părților sudice ale Transilvaniei și Valea-Murșului, apoi

Zărândul și Munții-Apuseni,

Cu 9 ilustrațiuni și o schiță.

Descrierile sunt făcute în fel de călătorie, cu datele și porturile Românilor și cu multe legende despre dealuri, cetăți, izvoare ș. a.

Fiecare carte costă 1 fl. (și 5 cr. porto), în România 3 lei.

Toate siarile noastre au apărut în cuvinte elogioase aceste descrieri, unicele ce le avem despre Transilvania în limba română.

„Liga română”, scrie între altele:

„Până astăzi n'a existat în limba română o descriere a acestor regiuni atât de interesante din mai multe puncte de vedere. Dl Silvestru Moldovan a răspuns deci prin această publicațiune unei trebuințe ce într'adevăr se simțea la noi. Sperăm, că publicul cetitor va face acestei scrieri primirea amabilă pe care o merită.

Comande se pot face la

Librăria W. Krafft.

Ilustrații românești!

Cărți postale

cu ilustrații românești

„...toate 'a tot
Frumoase cât eu nici nu pot
Mai frumoase să-'mi socot —
Cu mintea mea”

in peste 20 variante,
care de care
mai fermecătoare

Se află cu prețul de 10 bani per bucată

la

„Tipografia”,

societate pe acțiuni în Sibiu, str. Poplăcel nr. 16.

La cumpărări mai mari se dă rabat potrivit.

Tipuri admirabile.

Legea veterinară

atât de mult folositoare tuturor economilor și tuturor primăriile comunale — a eșit de sub tipar în a doua ediție îndreptată și îmbogățită. »Reuniunea română de agricultură din comitatul Sibiiului« a îngrijit ca atât limba cât și forma cărții acesteia să fie cât se poate de potrivită, pentru-ca poporul să poată pe deplin înțelege sfaturile și îndrumările ce i-se dau cu privire la: pasapoarte, turguri de vite, boale lipicioase și multe alte lucruri folositoare. Cartea se numește:

Învățătorul Munteanu

împartășește economilor sei cele mai de lipsă cunoștințe

despre

LEGEA VETERINARĂ (Lecuirea vitelor)

BOALELE LIPICIOASE (CONTAGIOASE)
stând cu dinții la sfat în serile lungi de iarnă.

De

Tormay Béla.

Ediția II. revizuită — 152 pagini mari.

Cartea costă 80 bani (cu porto postal 90 bani) și se poate cumpăra dela

Reuniunea română de agricultură
din comitatul Sibiiului.